II. Pretium autem constitui oportet, I. Il faut qu'un prix soit convenu, nam nulla emptio sine pretio esse potest. car il ne peut exister de vente sans prix. Sed et certum esse debet: alioquin si En outre, le prix doit être déterminé.

(1) DIG. 18. 1. *De contrah. empt.* 8. f. Pompon. — (2) *Ib.* 34. §§ 1 et 2 f. Paul.; 6. pr. f. Pompon. — (3) DIG. 18. 1. *De contrah. empt.* 80. § 1. f. Labeo. — (4) DIG. 18. 4; et COD. 4. 39. *De hereditate vel actione vendita.* — (5) DIG. 18. 1. *De contrah. empt.* 28. f. Ulp. — (6) DIG. 18. 1. *De contrah. empt.* 8. § 1. f. Pompon. « Aliquando tamen et sine re venditio intelligitur: veluti cum quasi alea emitur.

inter aliquos ita convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta, inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut quotiens sic composita sit venditio : QUANTI ILLE AESTIMAVERT, sub hac conditione staret contractus : ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definiret, omnimodo secundum ejus aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, et venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex emptio actione, venditore ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est, vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. Quod jus, cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.

1452. Le prix doit être certain (*certum*), c'est-à-dire déterminé par la convention même des parties : soit d'une manière absolue, par exemple cent écus d'or, *centum aureos*; soit par relation à une quantité déterminable; par exemple : le même prix que tu l'as acheté, *quanti tu eum emisti*; ou bien, tout l'argent que j'ai dans ma bourse, dans mon coffre, *quantum pretii in arca habeo* (1). On voit, par ce dernier exemple, que rien n'empêche que le prix ait quelque chose d'aléatoire.

1453. Le prix ne serait pas certain si, au lieu d'être convenu entre les parties, il était abandonné au pur arbitre de l'une d'elles; par exemple : Ce que tu voudras, ce que tu croiras équitable, ce que tu l'estimeras, « *quanti velis, quanti æquum putaveris, quanti aestimaveris, habebis emptum*; » une pareille vente serait imparfaite (2). — Il en serait de même du prix laissé à l'arbitrage d'autrui, en général, sans désignation de personne : *Generaliter alieno arbitrio* (3). Mais si l'arbitrage était conféré à une personne déterminée, « *Quanti Titius rem aestimaverit*, » nous voyons par Gaius qu'il y avait désaccord entre les jurisconsultes sur le sort de la convention, Labéon et Cassius niant qu'il y eût vente valable, Proculus soutenant l'opinion contraire (4). Notre texte expose suffisamment la décision de Justinien, qui consacre l'opinion des Proculéiens, et les conséquences de cette décision (5).